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Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Når jeg skal høre fra fru Lise von Seelen, at folk 
taber motivationen, ved at det er sådan, at det 
økonomisk kan betale sig at komme i arbejde, så 
må jeg ærlig talt sige, at jeg synes, det er lidt 
bagvendt. Men lad det nu ligge. 

Når vi kigger på de forskellige grupper, så er 
det jo vigtigt at få fundet ud af, hvad det ér, der 
eventuelt er hindringen for at komme i beskæfti- 
gelse. Nu har vi i dag snakket meget om perso- 
ner med sindslidelse, men vi har jo taget mange 
andre initiativer fra regeringens side. 

F.eks. viser en tidligere undersøgelse vedrø- 
rende de svageste kontanthjælpsmodtagere, at 
mange har haft eller har problemer med mis- 
brug. Det gør vi så noget ved, vi har indført be- 
handlingsgarantier. Mange har problemer med 
manglende netværk. Det gør vi nu noget ved, 
ved at vi får støtte- og kontaktpersonordninger. 
Mange har problemer med gammel gæld, de 
slås med. Det gør vi nu noget ved. Vi kommer 
med en forsøgsordning for gældssanering. Så re- 
geringen tager altså fat om de problemer, vi får 
identificeret. 

Formanden: 
Så er det hr. Jørgen Arbo-Bæhr for et sidste 
spørgsmål. 

Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
En gang imellem kan det jo være lidt fremmen- 
de at blive enige om, hvad det er, man er uenige 
om, så derfor kunne jeg godt tænke mig at bede 
socialministeren bekræfte den opfattelse, jeg har 
fået af det, socialministeren har sagt, nemlig at 
socialministeren ikke har tænkt sig at lette den 
økonomiske situation for de psykisk syge, som i 
dag er ramt af kontanthjælpsloftet, og som ikke 
er i stand til arbejde, og som på den baggrund 
altså har nogle økonomiske problemer. Det har 
socialministeren ikke tænkt sig at gøre noget 
som helst ved, hvad angår forsørgelsen, det vil 
sige, at hun ikke vil lette kontanthjælpsloftet for 
dem, som er ramt af det, og som ikke kan arbej- 
de. 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Det vil være mig en stor glæde, hvis det i dag 
selv for hr. Jørgen Arbo-Bæhr er helt klarlagt, at 
loftet over kontanthjælpen ligger fast. Det er 
fuldstændig korrekt forstået. Men vi lader det jo 
ikke blive ved det, for vi går ind og ser på, hvad 
der så er af sociale problemer, som der skal tages 
hånd om. Og især i forbindelse med personer 

med sindslidelse er det vigtigt at prøve at tænke 
lidt alternativt, prøve at se på, hvordan vi på al- 
lerbedste vis kan hjælpe til, at man ikke alene får 
en aktiv tilværelse, men også kommer i beskæf- 
tigelse på de vilkår, som man nu kan magte. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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8) Til socialministeren af: 
Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
»Hvorfor vil regeringen ikke anerkende, at der 
er fattigdomsproblemer i kølvandet på start- 
hjælpen og kontanthjælpsloftet, når en større 
kreds af brugerorganisationer -  i en rapport be- 
stilt af ministeren -  klart udtrykker, at de ser 
konsekvenserne heraf i deres daglige arbejde?« 

Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
I forbindelse med forespørgselsdebatten om 
ulighed var det jo lysende uklart, hvordan rege- 
ringen egentlig forholdt sig til de økonomiske 
konsekvenser af kontanthjælpsloftet og af den 
særlige starthjælp. 

Egentlig var det her spørgsmål rettet til stats- 
ministeren, fordi statsministeren hårdnakket 
fastholdt, at han ikke kendte noget til, at det 
havde ført til øget ulighed eller øget fattigdom. 
Men nu må jeg jo så bede socialministeren om at 
prøve at udtrykke, hvad regeringens holdning 
er til de rapporter, der er kommet fra diverse 
hjælpeorganisationer og fra Rådet for Socialt 
Udsatte, som alle sammen entydigt siger, at kon- 
tanthjælpsloftet og starthjælpen har ført til øge- 
de økonomiske problemer, øget fattigdom i nog- 
le af de grupper, de har noget med at gøre. 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg vil gerne endnu én gang slå fast, at når de 
frivillige sociale organisationer er bekymrede, så 
er jeg også bekymret, og når de frivillige organi- 
sationer peger på, at en række mennesker i Dan- 
mark har det dårligt, så er det selvfølgelig noget, 
som jeg vil se nærmere på. 

Undersøgelsen blandt de frivillige sociale or- 
ganisationer handlede om, hvordan de så på ud- 
viklingen blandt de målgrupper, de beskæftiger 
sig med. En del af dem pegede bl.a. på, at deres 
brugere har fået mere sammensatte problemer, 
det vil sige, at de måske både har misbrugspro- 
blemer, psykiske problemer og økonomiske pro- 
blemer. 


